
 
 

Gemeinde-Bezügeblatt  ab 1. 1. 2016 
(Bürgermeister im neuen Pensionssystem) 

 
Die Bezüge der Gemeindemandatare richten sich nach dem Stmk. Gemeinde-Bezügegesetz i.d.F. der 
Novelle vom 2.7.2013, LGBl. Nr. 86/2013. Gemäß § 6 dieses Gesetzes gebührt dem Bürgermeister ein 
Bezug in der Höhe eines festgelegten Prozentsatzes des Ausgangsbetrages nach dem Bundes-
Bezügebegrenzungsgesetz 1997. Mit Wirksamkeit vom 1.1.2016 gilt der Ausgangsbetrag € 8.686,27. 
 

Die Bezüge sind im Voraus am Anfang jeden Monats auszuzahlen. Vor Auszahlung hat die Gemeinde 
11,75 % des Bezugs (auch von Sonderzahlungen) als PENSIONSVERSICHERUNGSBEITRAG  
einzubehalten und den Anrechnungsbetrag (22,8 %) monatlich direkt an den jeweiligen Pensions-
versicherungsträger zu überweisen.  
 

Allen Bürgermeistern und u.a. Gemeindeorganen gebührt außerdem in jedem Kalendervierteljahr eine 
SONDERZAHLUNG  in Höhe von 50% des jeweiligen Monatsbezuges . Diese Sonderzahlungen sind 
jeweils am 1. März, 1. Juni, 1. September und 1. Dezember auszuzahlen.  
 
Für Bürgermeister gelten ab 1.1.2016 folgende Bezüg e und Pensionsversicherungsbeiträge: 
 

Gemeinden  
mit Einwohnern 

Prozentsatz vom 
Ausgangsbetrag 

monatlicher Bezug  PV-Beitrag  
11,75 % 

PV-Beitrag i n 
Monaten mit SZ 

bis 500 25 % 2.171,60 255,16 382,70 
501 - 1.000 30 % 2.605,90 306,19 459,29 

1.001 - 2.000 40 % 3.474,50 408,26 612,39 
2.001 - 3.000 45 % 3.908,80 459,28 688,92 
3.001 - 5.000 50 % 4.343,10 510,31 765,47 
5.001 - 7.000 60 % 5.211,80 571,05 856,58 

7.001 - 10.000 65 % 5.646,10 571,05 856,58 
10.001 - 15.000 75 % 6.514,70 571,05 856,58 
15.001 - 20.000 85 % 7.383,30 571.05 856,58 
20.001 - 30.000 95 % 8.252,00 571,05 856,58 

über 30.000 100 % 8.686,30 571,05 856,58 
 
Für Vizebürgermeister, Gemeindekassier  und übrige Gemeindevorstandsmitgliedern  gelten ab 
1.1.2016 folgende monatliche Bezüge: 
 

Gemeinden  
mit Einwohnern 

Vizebürgermeister und  
Gemeindekassier  

(30 %) 

Gemeindekassier  
(wenn selbst kassenführend)  

(50 %) 

übrige  
Vorstandsmitglieder 

(20 %) 
bis 500 651,50 1.085,80 434,30 

501 - 1.000 781,80 1.303,00 521,20 
1.001 - 2.000 1.042,40 1.737,30 694,90 
2.001 - 3.000 1.172,60 1.954,40 781,80 
3.001 - 5.000 1.302,90 2.171,60 868,60 
5.001 - 7.000 1.563,50 2.605,90 1.042,40 

7.001 - 10.000 1.693,80 2.823,10 1.129,20 
10.001 - 15.000 1.954,40 3.257,40 1.302,90 
15.001 - 20.000 2.215,00 3.691,70 1.476,70 
20.001 - 30.000 2.475,60 4.126,00 1.650,40 

über 30.000 2.605,90 4.343,20 1.737,30 
 

Den Obmännern der Ausschüsse , den Ortsvorstehern  und solchen Gemeinderatsmitgliedern , die 
vom Gemeinderat mit besonderen Aufgaben  betraut werden, kann nach Maßgabe ihrer Tätigkeit ein 
Bezug im Höchstausmaß des Bezugs für übrige Gemeindevorstandsmitglieder gewährt werden. 


